Câmara Municipal de Varginha

Indicação Nº 154/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para análise da viabilidade de doação à população de

semente da planta crotalária para benefícios e combate à dengue.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para atender a pedido de munícipes que

procuram esse vereador informando a necessidade de tomar medidas para ajudar no combate

ao mosquito transmissor da dengue Aedes aegypti, assim pensando na população a

distribuição de sementes da planta leguminosa que, ao se desenvolver, produz uma flor que

atrai a libélula, um inseto natural predador de mosquitos, inclusive o da dengue, podendo

ajudar a combater a epidemia no município.

Para combater o mosquito transmissor da doença, uma planta usada pela

agricultura para adubo do solo e fixação de nitrogênio é agora estudada para servir de

combate ao Aedes aegypti. Trata-se da espécie de plantas Crotalária, utilizada principalmente

em canaviais como o chamado "adubo verde". De acordo com pesquisadores, o combate se

dá de forma indireta, já que plantas do gênero Crotalária, mais especificamente Crotalária

spectabilis, podem atrair inúmeros insetos e outros artrópodes que servem de alimento para

libélulas, umas das principais predadoras de adultos e de larvas de aedes.

Vale ressaltar que, com o cenário de epidemia que o município está

enfrentando, é de suma importância manter a mobilização para combater a proliferação do

mosquito transmissor da doença.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para

atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de abril de 2024.

MArec
if;

NTÔNI❑ DE SCf UZA — Marqui 	da Coopgrativa

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www  varginha.mg.leg.tir e-mail: carnara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginhang.leg,br